instalações precárias e inadequadas a ressocialização de menores submetidos a medidas 

socioeducativas de internação. O problema da superpopulação dos centros de internação em 

todo o Estado reporta-se a maior gravidade do Centro do Dom Bosco que extrapolou sua 

capacidade para 60 (sessenta) internos, atualmente, abrigando 187 (cento e oitenta e sete) 

adolescentes em conflito.  A Defensoria do Estado entrou com Ação Civil Pública em 14 de 

agosto do corrente ano para interdição da instituição em que foi notificada a Procuradoria do 

Estado para manifestar o parecer em 72h sobre os pedidos de liminares, estando no aguardo